



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	1º Bimestre	Ate o Bimestre	1º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	73.603.345,76	12.246.715,20	12.246.715,20	12.172.173,36	12.172.173,36	0,00
Receitas de Capital	2.176.620,00	362.769,94	362.769,94	820.896,62	820.896,62	0,00
Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	964.400,00	964.400,00	1.238.689,03	1.238.689,03	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	964.400,00	964.400,00	1.238.689,03	1.238.689,03	0,00
SUBTOTAL	81.527.965,76	13.573.885,14	13.573.885,14	14.231.759,01	14.231.759,01	0,00
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	820.896,62	820.896,62	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	656.800,00	107.299,96	107.299,96	202.734,64	202.734,64	0,00
Receita de Alienacoes de Bens	8.000,00	1.333,30	1.333,30	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	6.167.475,39	1.027.912,52	1.027.912,52	1.370.419,22	1.370.419,22	0,00
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.832.275,39	1.136.545,78	1.136.545,78	2.394.050,48	2.394.050,48	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	74.695.690,37	12.437.339,36	12.437.339,36	11.837.708,53	11.837.708,53	0,00

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	1º Bimestre	Ate o Bimestre	1º Bimestre	Ate o Bimestre	1º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercício Anterior
Despesas Correntes	61.157.813,51	9.683.162,74	9.683.162,74	21.723.898,01	21.723.898,01	7.287.936,20	7.287.936,20	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida	250.000,00	48.533,32	48.533,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	60.907.813,51	9.634.629,42	9.634.629,42	21.723.898,01	21.723.898,01	7.287.936,20	7.287.936,20	0,00
Despesas de Capital	8.305.006,77	1.510.770,72	1.510.770,72	3.624.673,62	3.624.673,62	264.931,22	264.931,22	0,00
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	1.400.000,00	233.493,32	233.493,32	930.000,00	930.000,00	185.574,26	185.574,26	0,00
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.905.006,77	1.277.277,40	1.277.277,40	2.694.673,62	2.694.673,62	79.356,96	79.356,96	0,00
Despesas Intra	4.800.370,09	792.376,60	792.376,60	1.959.395,43	1.959.395,43	890.255,61	890.255,61	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	4.800.370,09	792.376,60	792.376,60	1.959.395,43	1.959.395,43	890.255,61	890.255,61	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	72.613.190,37	11.704.283,42	11.704.283,42	26.377.967,06	26.377.967,06	8.257.548,77	8.257.548,77	0,00
RESULTADO						3.580.159,76	3.580.159,76	0,00

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	1º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	1.949.462,60	1.949.462,60	1.949.462,60	0,00	0,00
DEDUCOES	2.426.451,78	2.426.451,78	6.163.680,68	3.737.228,90	3.737.228,90
Disponibilidade de Caixa / Bancos	2.811.911,15	2.811.911,15	5.171.264,38	2.359.353,23	2.359.353,23
Aplicacoes Financeiras	1.020.233,02	1.020.233,02	1.242.381,54	222.148,52	222.148,52
Ativo Realizável	496.783,24	496.783,24	508.565,24	11.782,00	11.782,00
(-) Restos a Pagar Processados	1.902.475,63	1.902.475,63	758.530,48	-1.143.945,15	-1.143.945,15
II - Divida Consolidada Liquida	-476.989,18	-476.989,18	-4.214.218,08	-3.737.228,90	-3.737.228,90
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	-476.989,18	-476.989,18	-4.214.218,08	-3.737.228,90	-3.737.228,90

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	1º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2017

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	